平成３０年度 第１回山口県道路交通渋滞対策部会
議事概要

１．日 時 平成３０年１０月４日（木）１４：００～１５：１０

２．場 所 山口県庁 県政資料館 ２階 第１会議室

３．出席者
［委員］※敬称略

山田 明 国土交通省中国地方整備局企画部 広域計画課長
吉田 真人 国土交通省中国地方整備局道路部 道路計画課長
藤原 宏志 国土交通省中国地方整備局道路部 地域道路課長
後藤 英夫 国土交通省中国地方整備局道路部 交通対策課長
髙井 嘉親 国土交通省中国地方整備局山口河川国道事務所 所長（部会長）
児玉 総一郎 国土交通省中国地方整備局山口河川国道事務所 計画課長
大下 孝志 国土交通省中国地方整備局山口河川国道事務所 交通対策課長
秋本 由美 国土交通省中国運輸局山口運輸支局 主席運輸企画専門官
富田 貴敏 西日本高速道路株式会社中国支社 企画調整課長
小西 拓也 山口県警察本部交通規制課 交通管制官【代理】
城一 俊幸 山口県土木建築部 道路整備課長
秋友 隆二 山口県土木建築部 道路建設課長（副部会長）
今村 政裕 山口県土木建築部 都市計画課長
髙橋 則彦 山口県トラック協会 専務理事
柳木 和人 山口県バス協会 専務理事
杤谷 朋弘 山口県タクシー協会 専務理事

４．議事
（１）これまでの検討経緯
（２）主要渋滞箇所のフォローアップ
（３）渋滞対策の効果検証
（４）主要渋滞箇所の特定解除について
（５）道路利用者団体と連携した渋滞対策
（６）平成３０年７月豪雨について

５．議事概要
（１）最新の ETC2.0 プローブデータ（平成 29 年 4 月から平成 30 年 3 月データ）を

用い、主要渋滞箇所の渋滞状況変化について確認し報告。
（２）平成２５年度に完成した「山口防府線（自歩道）」、平成２８年度に開通した

「（都）長府綾羅木線ほか１線」、平成２８年、２９年に信号現示を調整した
「旧国道 191 号 垢田の辻交差点」、平成２９年度に完成した「下関美祢線交
通安全事業」、「国道 2 号三田川交差点渋滞対策（平面６車線拡幅）」、「国道２
号長府駅前交差点ピンポイント対策」について、開通前後の旅行速度変化及び
交通流の変化について報告。

（３）「山口防府線（自歩道）」、「（都）長府綾羅木線ほか１線」の開通、「旧国道 191
号 垢田の辻交差点」信号現示の調整に伴い、山口県内の３箇所の主要渋滞箇
所を解除候補として提案。

（４）道路利用者団体と連携した渋滞対策として「国道 190 号 藤山交差点」の車線
運用見直しを提案。

（５）平成３０年７月豪雨災害による山口県内の交通状況を報告。

〈委員からのご意見〉
・山口県内３箇所の主要渋滞箇所（新鰐石橋交差点、秋根北町交差点、垢田の辻交差

点）の解除を承認。
・信号現示の調整が渋滞に寄与することが確認できた。今後も渋滞対策の一つとして

検討してほしい。